
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANÁ

RESPOSTA AO 6º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 17/2023
PROTOCOLO Nº 10971/2023

Processo Administrativo nº. 045/2023

Objeto: Contratação de empresa para locação de veículos automotores sem motorista, com 

manutenção/peças,  pneus/serviços  de borracharia,  assistência  técnica e  seguro total,  para 

suprir as necessidades das Secretarias Municipais, conforme solicitação da Divisão de Frotas 

Municipais - Secretaria Municipal de Obras Públicas.

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissão vem, por meio deste, apresentar 

resposta ao 6º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 17/2023, solicitado 

via e-mail em 27 de abril de 2023.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1 - Do Pedido:

1) As manutenções decorrentes de mau uso dos veículos causados por condutores da 

contratante no decorrer do contrato, como pneus cortados, para-choque quebrado, 

para-brisa quebrado, serão ressarcidos a contratada?

2) Ao invés da contratada apresentar apólice de seguros, a mesma poderá optar por 

apresentar uma declaração de responsabilidade pelos danos, onde a mesma arcará 

com todas as despesas até os limites fixados no edital?

3) Caso a resposta anterior seja negativa, a contratada poderá apresentar apólice 

para terceiros sendo o reparo do casco dos veículos sua responsabilidade?

4) Em caso de sinistro onde a culpabilidade do acidente seja do condutor do veículo 

em locação para o Órgão, a contratante irá ressarcir a contratada em coparticipação 

no sinistro? Caso positivo qual o valor?
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5) Quanto a entrega, o edital prevê o prazo de máximo 10 dias úteis para entrega dos 

veículos. Tendo em vista, que vencedora dependerá da formalização do contrato para 

iniciar os procedimentos para compra dos veículos, e que dependerá dos prazos de 

faturamento  das  montadoras,  após  procedimentos  que  demandam  tempo,  como, 

instalação de equipamentos, regularização de documentos e emplacamento, além do 

transporte  até  os  locais  de entrega,  com isso,  a  Contratada dependerá de prazos 

impostos por terceiros, os quais poderão prejudicar o cumprimento da obrigação de 

entrega  dos  veículos  no  prazo  fixado,  sem  que  possa  ser  atribuída  qualquer 

responsabilidade  pelo  atraso  à  Contratada.  Em  observância  aos  princípios  da 

competitividade,  isonomia  e  impessoalidade,  deve  ser  fixado  prazo  razoável  para 

entrega dos veículos a fim de que os mesmos possam ser cumpridos por qualquer 

licitante, garantindo a ampliação da disputa, sem restrição ao caráter competitivo do 

certame.  Assim  sendo,  questiona-se:  O  prazo  de  entrega  dos  veículos  poderá  ser 

alterado para até 90 dias, contados da solicitação da contratante? Caso não seja 

possível cumprir o prazo de entrega esse poderá ser prorrogado? Caso positivo por 

quanto tempo?

6) Os veículos reservas deverão ser da mesma cor do objeto licitado? Lembrando que 

serão veículos provisórios.

7) Para o veículo tipo Hatch será aceito caso a licitante deseje ofertar um veículo tipo 

sedan?

8) Entendemos que é solicitado km livre. No entanto, para fins de cálculo de custos, 

seria possível sabermos uma estimativa mensal de quantos quilômetros os veículos 

irão percorrer?

9) Os veículos serão contratados em sua totalidade ou em forma parcelada?

10) Caso venha ocorrer contratação da locação de veículos, o veículo locado poderá 

ser solicitado de forma eventual (mês sim e mês não)? Exemplo no mês de julho é 

solicitado  locação  pelo  período  de  um  mês,  e  o  veículo  devolvido  em  agosto, 

posteriormente  solicitado  novamente  a  locação  pelo  período  de  mais  um  mês 
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(setembro). Ou o contrato caso ocorra será de forma não eventual pelo período de 12 

meses?

11) Na proposta comercial a ser lançada no sistema licitações, deverá ser apresentada 

a marca/modelo dos veículos ofertados no campo descritivo do lote? Caso positivo, a 

não inclusão ensejará a desclassificação da licitante?

12)  Na  proposta  comercial  ajustada  a  ser  enviada  pela  arrematante  do  certame, 

deverá ser informada a marca/modelo dos veículos ofertados?

13) Referente ao prazo do contrato, caso a vigência seja de 12 meses, questiono o 

prazo será de 12 meses a contar da entrega do veículo ou a contar da assinatura do 

contrato?

14)  Conforme  define  que  a  manutenção  do  equilíbrio  econômico-financeiro  dos 

contratos administrativos é garantida constitucionalmente pelo art. 37, XXI da CF/88 

e possui cobertura legal prevista nos artigos 55, III, 65 § 8º e 65, II, d § 6ºdo mesmo 

artigo,  todos  da  Lei  federal  8.666/93.Caso  haja  possível  contratação  e  possível 

renovação  do  contrato,  o  índice  de  reajuste  se  dá  a  partir  da  apresentação  da 

proposta ou a partir da data da assinatura do contrato?

15)  Para  cadastramento  da  proposta  no  sistema  de  licitações,  a  empresa  deverá 

cadastrar, no campo Valor Unitário, o valor unitário de 1 (um) veículo?

16)  Considerando  o  cenário  acima,  o  sistema  multiplicará  o  valor  total  pela 

quantidade estimada?

17) A disputa se dará pelo valor unitário de 1 (um) veículo?

2 - Da análise

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Obras Públicas – Divisão de Frotas 

Municipais é a solicitante e a responsável pela elaboração do termo de referência com as 

especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a respeito 

das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos, que são de seu 
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conhecimento  técnico,  feitos  em  esclarecimento  com  relação  ao  pedido,  emitidos  por 

empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob 

o protocolo sob o nº 26826/2023.

Os esclarecimentos referentes ao procedimento licitatório e sessão do certame, seguem 

abaixo da resposta encaminhada pela Secretaria Municipal de Obras Públicas – Divisão de 

Frotas Municipais, nos seguintes termos:
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Questionamento 11 – Resposta:

O licitante deverá enviar a proposta comercial  mediante preenchimento no sistema 

eletrônico, inclusive indicando a marca/fabricante, nos termos do subitem 9.6 do edital.

Questionamento 12 – Resposta:

A  proposta  ajustada,  de  igual  forma,  deverá  conter  a  informação  da  mesma 

marca/fabricante, indicada na proposta comercial cadastrada no sistema.

Questionamento 14 – Resposta:

Em verificação junto ao setor de Coordenação de Contratos, são 12 meses a partir da 
proposta.

Questionamentos 15, 16 e 17 – Resposta:

Por se tratar unicamente de dúvidas sobre o sistema comprasgov, poderá saná-las em 

consulta ao manual do fornecedor através do link: https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-

a-informacao/manuais/manuais-antigos/manual-pregao/manual_pregao-eletronico-

fornecedor.pdf, uma vez que a Pregoeira ou Comissão de Licitação não possuem acesso ao 

sistema na aba “Fornecedor”, apenas “Governo”, não tendo conhecimento para este fim.

Considerando que não houve modificações no conteúdo das Propostas de Preço bem 

como nos documentos de Habilitação, com fulcro no Art. 21, §4º, da Lei Federal 8.666/93, 

mantenho a data do certame sem alteração.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se 

ciência aos interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site 

https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023.

Fazenda Rio Grande/PR, 28 de abril de 2023.

Priscila Marcondes dos Santos
Equipe de Apoio
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